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I år står der evergreens i kø for at komme ud over scenen i The Sound of Music. Edel-

weiss, Do-Re-Mi, The Sound of Music, My Favorite Things og Climb Every Mountain. 

Vi skal forkæles med The Sound of Music.

Vi skal forkæles med en rørende historie om både kærlighed og krig. Et autentisk 

drama om en tid, hvor verden mistede sin uskyld. En kantet far til 7 moderløse børn 

ansætter en ung, tidligere novice som guvernante. Hun synger som en engel og brin-

ger lys og glæde ind i hjemmet. Indtil mørke skygger marcherer op i form af Hitlers 

tropper.

Kaptajn von Trapp opdrager sine børn med streng militærisk disciplin. Jeg tror ikke, 

det har været nødvendigt for instruktør Kim Harris at bruge så barske metoder for  

at få The Sound of Music til at spille.

For hvert eneste år folder silkeborgenserne og professionelle kræfter udefra med 

stor glæde og entusiasme talenterne ud – om det så er på scenen, bag kulisserne 

eller i orkestergraven. Og samtidig giver det lokale erhvervsliv gerne en hånd med 

på pengefronten. Den årlige musical er et godt eksempel på, at Silkeborg er et stort 

fællesskab, der består af små fællesskaber.

Jeg tror, jeg taler på de fleste silkeborgenseres vegne, når jeg siger: Jeg er stolt af 

 vores musicaltradition. Den er en af My Favorite Things. En tradition, der glæder 

både silkeborgensere og gæster langvejs fra.

Jysk Musikteater har skabt et brand. Tak for det. 

Jeg glæder mig til en skøn oplevelse.
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Når man siger The Sound of Music, tænker de fleste på filmen med Julie Andrews og 

Christopher Plummer fra 1965. Men musicalen med musik af Rogers og Hammer-

stein (som i øvrigt var deres debut) havde faktisk allerede premiere på Broadway i 

1959.

Her 60 år senere kan den folkekære forestilling, udover den evigtgyldige kærligheds-

historie, stadig bidrage med aktualitet pga. den højreekstremisme, der vinder indpas 

rundt om i Europa. Denne historie tjener således som en kærlig påmindelse om, hvor 

galt det kan gå.

Aktuelt er også temaet om at stå ved sig selv. Både Maria og Kaptajnen befinder sig 

i løbet af forestillingen i situationer, hvor de ikke passer ind – hun i klosteret og han i 

nazismen. Fælles for dem begge er, at de tager konsekvensen og søger deres veje.

Det er historisk stof, og selvom kærlighedshistorien mellem Maria og von Trapp er et 

dramaturgisk kunstgreb i forhold til den virkelige historie, så er det vigtigt at behand-

le stoffet med den respekt, det fortjener. I dag er det almindeligt, at vi ironiserer over 

alt – også (og måske især) på teatret. Men holder man bare 5 procents distance i sin 

fremføring af en tekst som The Sound of Music, bliver den tynd og utroværdig. Man 

skal tro på teksten og turde at gå ind og spille historien.

Jeg håber, at I, kære publikum, vil nyde denne fantastiske musical lige så meget, som 

vi har nydt at arbejde med den. Det er således med stor og dybtfølt tak til hele det 

kreative hold – både på og bag scenen – at jeg ønsker jer en rigtig dejlig forestilling!
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Musicalen om den sangglade nonne Maria, kaptajn 

Georg von Trapp og den syngende børneflok havde 

premiere på Broadway for 60 år siden, og historien 

og musikken har været elsket over hele verden, lige 

siden musicalfilmen med Julie Andrews og Christopher 

Plummer ryddede bordet ved Oscar-uddelingen i 1965 

og fik fem statuetter.

Men den virkelige historie om familien von Trapp over-

går selv det bedste manuskript. 

For den rørende, gribende og dramatiske handling i The 
Sound of Music er nemlig ikke bare grebet ud af den blå 

alpeluft. Den bygger på Maria von Trapps erindringer, 

der udkom i 1949.

Hun blev født som Maria Augusta Kutschera i 1905 i 

Østrig. Hendes mor døde kort efter fødslen, og hendes 

far ville ikke tage sig af hende, så hun voksede op hos 

faderens kusine og Onkel Franz. 

Det var på ingen måde et kristent hjem. Onkel Franz 

var ræverød, en streng opdrager og tilmed ateist, så 

Maria voksede op som glødende socialist og gudsfor-

nægter.

Det lyder ikke helt som optakten til The Sound of Music, 

men en gang imellem opstår de helt store, skelsætten-

de øjeblikke i livet ud af rene tilfældigheder. 

Det skete for den unge Maria, da hun som 18-årig 

havde fået en billet til en kirkekoncert i Wien. Hun tog 

fejl af kirkerne og endte i stedet midt i en prædiken om 

Guds eksistens i en helt anden kirke. 

Mødet med præsten påvirkede hende i sådan en grad, 

at hun efter sin læreruddannelse søgte om at blive op-

taget som novice i bennediktinerklosteret i Nonnberg 

ved Salzburg.

Så hvis ikke Maria var gået forkert, men som planlagt 

var taget til den Bach-koncert, hun havde billet til, var 

hun nok ikke endt i klosteret. Så havde hun heller ikke 

mødt enkekaptajnen med de syv børn, og så havde vi 

slet ikke haft The Sound of Music.

Men Maria blev optaget i nonneklosteret, hvor hun 

havde svært ved at tilpasse sig. 

Som novice blev hun i 10 måneder ansat i huset hos 

von Trapp.

Georg von Trapp var pensioneret ubådskaptajn fra 

Første Verdenskrig. 

Han var født i 1880 – altså 25 år ældre end Maria – og 

gjorde militær tjeneste under Boxer-opstanden i Kina 

i år 1900. Han var en modig soldat og blev hurtigt for-

fremmet til kaptajn ved flåden i den østrig-ungarnske 

hær.

Han blev gift med Agathe Whitehead i 1911, og da 

verdenskrigen brød ud i 1914, fik Georg von Trapp 

kommandoen over seks ubåde, som blandt andet sæn-

kede et fransk krigsskib. Georg von Trapp blev en højt 

dekoreret nationalhelt og fik titel af baron – men blev 

pensioneret i en alder af kun 38 år, da det østrig-ungar-

ske rige blev opløst efter Første Verdenskrig.

Det var et hårdt slag for kaptajnen og endnu en sort 

skygge trak ind over ham, da hans hustru døde af skar-

lagensfeber i 1922 og efterlod ham med syv børn.

Den pensionerede flådekaptajn kastede sig i stedet 

over at drive rederi på Nordsøen og Donau, som han 

tjente store penge på.

Mens musicalen og filmen foregår sidst i 1930’erne 

og frem til nazisterne annekterede Østrig, opstod 

VIRKELIGHEDENS  
VON TRAPP-FAMILIE

Af 

Christian 
Kloch Larsen
Kulturjournalist på 

Midtjyllands Avis
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virkelighedens romance mellem Maria og Georg von 

Trapp mindst 10 år tidligere. For Maria blev optaget i 

nonneklosteret i 1924, og den 26. november 1927 blev 

hun gift med kaptajnen.

Den store depression, som blev udløst af børskrakket 

i New York i 1929, ramte også familien von Trapp i 

Salzburg. von Trapps bank gik konkurs i begyndelsen af 

1930’erne, og familien blev nødt til at tjene penge ved 

at udleje værelser i huset.

I mellemtiden havde Maria lært børnene at synge, og i 

1936 boede den tyske operasangerinde Lotte Lehmann 

til leje hos familien, og da hun hørte børnene synge, 

opfordrede hun dem til at melde sig til en sangkonkur-

rence ved Salzburg Musikfestival. Georg von Trapp 

sagde i første omgang nej – men det endte med et ja – 

og familien vandt den prestigefulde konkurrence.

Fremtiden tegnede lys for familien. Maria og Georg 

havde fået to børn sammen og en lille ny var på vej, da 

Adolf Hitler i 1938 sendte de tyske tropper ind i Østrig.

Georg von Trapp, som jo var krigshelt fra Første 

Verdenskrig, nægtede at lukke nazismen indenfor. Han 

ville ikke flage med naziflaget, børnene nægtede at 

heile i skolen og afviste at synge på Hitlers fødselsdag. 

Da Georg von Trapp afviste et tilbud om at få kom-

mandoen over en tysk ubåd i Bremerhaven, begyndte 

klippegrunden at skælve under familien, og von Trapp 

flygtede ud af landet for at undslippe nazisterne.

Det er her musicalen slutter, men var også her, at end-

nu et fantastisk kapitel i familien von Trapps historie 

begyndte.

Det lykkedes i første omgang for familien at komme 

over grænsen til Italien og videre til USA.

I efteråret 1938 begyndte familien at optræde som 

The Salzburg Trapp Choir, men allerede i foråret 1939 

måtte familien forlade USA på grund af manglende 

opholdstilladelse.

Herefter gik turen til Danmark.

En forårsdag i 1939 ankom familien von Trapp, som nu 

var med 10 børn, til Assens. Kontakten til den fynske 

købstad var opstået gennem familiens musikpædagog i 

Salzburg, som kendte pastor Knud Ballin, der var præst 

ved den katolske kirke i Assens.

Von Trapp-familien fik opholdstilladelse i Danmark og 

turnérede rundt i landet for at tjene til opholdet. Med 

stor succes, og ved en koncert i Odense i maj 1939 blev 

den syngende familie præsenteret som Det verdensbe-

rømte Salzburg Trapp Kammerkor.

Få uger efter forlod von Trapp de trygge rammer på 

Fyn. Familien havde fået opholdstilladelse i USA og rej-

ste tilbage over Atlanten, hvor de begyndte at turnere 

som The Trapp Family Singers.

16 sæsoner var familien på farten, og under en turné 

i staten Vermont besluttede von Trapp sig for, at det 

var her, de skulle bo. For landskabet mindede dem så 

meget om Østrig.

De købte en landejendom ved byen Stowe i Vermont 

– hvor de grundlagde Trapp Family Music Camp – et 

musikalsk hotel, hvor familien sang og dansede med 

gæsterne. Det hedder i dag Trapp Family Lodge og er et 

stort østrigsk-inspireret feriested, som administreres 

af Sam von Trapp, søn af den yngste af de 10 søskende 

Johannes von Trapp.

I 1947 døde Georg von Trapp af lungekræft, men fami-

lien fortsatte med at optræde sammen indtil 1956.

Maria von Trapp skrev i 1949 bogen The Story of the von 
Trapp Singers, som blev filmatiseret i 1956 i den tyske 

Die Trapp Familie. Filmen blev en kæmpesucces og blev i 

1958 fulgt op med toeren Die Trapp Familie in Amerika.

Året efter havde fortællingen om von Trapp verdens-

premiere på Broadway i Rodgers og Hammerstein 

musical, som i 1965 blev udødeliggjort i musicalfilmen 

The Sound of Music. 

Musicalen, som i år fejrer 60-års jubilæum, er en af 

verdens mest populære. Siden premieren i 1959 er den 

blevet spillet på ikke mindre end 17.500 teatre over 

hele verden.

Lige nu kan den opleves i Jysk Musikteater i Silkeborg.
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Katrine er uddannet fra Den Danske Scenekunstskole Musicalakade-

miet i Fredericia i 2016.

Som scenetjeneste medvirkede hun i Fredericia Teaters opsætning af 

Bleeding Love og Tivolis opsætning af Hairspray. Katrine debuterede 

med forestillingen DIRCH i glassalen i Tivoli og har siden medvirket i 

Spamalot, Chess, Seebach, Kærlighed ved første Hik, en række jubilæums-

koncerter med Stig Rossen på Koldinghus, Leonora Christina på Odense 

Teater, Evita og Klokkeren fra Notre Dame på Det Kongelige Teater. 

I november og december kan Katrine opleves i genopsætningen af 

Klokkeren fra Notre Dame på Fredericia Teater og til foråret i Vild med 
Dans – The Musical på Østre Gasværk Teater.Katrine Schmidt 

Nørgaard
Maria Rainer 

Peter er oprindeligt uddannet skuespiller fra Aarhus Teaterskole i 

1987. Han fik sit store gennembrud som Danny i musicalen Grease på 

Nørrebros Teater.

Han har spillet titelrollen i Phantom of the Opera på Det Ny Teater hele 

335 gange, og i årernes løb spillet hovedroller i så forskellige musicals 

som The King and I, Chicago, Beauty and the Beast, The Sound of Music, 

West Side Story, CABARET, The Rocky Horror Show, Et Juleeventyr, Esther, 

Showboat og Godspell. I de seneste år har Peter med stor succes spillet 

Javert i Les Misérables på Aarhus Teater og Kong Triton i Den lille Hav-
frue på Operaen i København og i Fredericia (begge i 2014) – og også 

ny tysk dramatik i opsætningen af De store Hunner på Odense Teater 

(2015).

Senest Peter var i Silkeborg, var for to år siden, hvor han spillede, sang 

og dansede rollen som konferencieren i CABARET, her på Jysk Musik-

teater.

Og til januar skal Peter synge og spille den store rolle som vampyren 

Krolock i skandinavienspremieren på Dance of the Vampires på Det Ny 

Teater i København.

Ud over øvrigt teater, radio, TV og filmarbejde har Peter også lagt 

stemme til et hav af tegnefilm, bl.a. Simba i Løvernes Konge. Sideløbende 

med sin skuespiller-karriere arbejder Peter også som psykolog med 

kommunikations træning og -undervisning.

Peter Jorde
Kaptajn Georg von Trapp 
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